АДМИНИСТРАЦИЯ   КАЛМАНСКОГО   РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО  КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

05 ноября 2015  № 567                                                                             с. Калманка
О внесении изменений в постановление администрации Калманского района от 22.09.2014 № 850 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в Калманском районе на 2015 – 2019 годы»
В связи с необходимостью перераспределения средств по направлениям поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства постановляю:

1. Внести следующие изменения в постановление администрации Калманского района от 22.09.2014 № 850 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в Калманском районе на 2015 – 2019 годы» (прилагаются).

2. Разместить  настоящее постановление на официальном сайте администрации Калманского района в сети Интернет.

Глава администрации

Калманского района                                                                           С. В. Головин

Приложение к постановлению
администрации Калманского

района № 567 от 05 ноября 2015
Изменения в постановление администрации Калманского района

от 22.09.2014 № 520 «Об утверждении муниципальной программы

 «Развитие малого и среднего предпринимательства в Калманском районе

на 2015-2019 годы»
1. В паспорте программы раздел «Объемы финансирования программы» изложить в новой редакции:

	Объемы финансирования

программы
	общий объем финансирования муниципальной программы -2089,8 тыс.руб., в том числе:

за счет средств краевого бюджета - 945 тыс. руб., из них:

в 2017 году – 270,0 тыс. руб.;

в 2018 году – 315,0 тыс. руб.;

в 2019 году – 360,0 тыс. руб.;

за счет средств районного бюджета – 1144,8 тыс.руб., ин них:

в 2015 году – 211,0 тыс. руб.;

в 2016 году – 194,0 тыс. руб.;

в 2017 году – 233,4 тыс. руб.;

в 2018 году – 245,4 тыс. руб.;

в 2019 году – 261,0 тыс. руб.

2. В паспорте программы раздел «Ожидаемые результаты реализации программы» изложить в новой редакции:
	Ожидаемые результаты реализации

программы
	К концу 2019 года количество субъектов малого и среднего предпринимательства составит 445 ед., число занятых на малых и средних предприятиях достигнет 1520 чел.,

Среднемесячная заработная плата одного работника на малых предприятиях составит 15200 руб., общий объем налогов и сборов в бюджет района от субъектов малого и среднего предпринимательства возрастет до 49 млн.руб., инвестиции по субъектам малого предпринимательства возрастут до 48 млн.руб.

3. Раздел 1 программы «Общий объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы» изложить в новой редакции»:
Общий объем финансирования муниципальной программы -2089,8 тыс.руб., в том числе:

за счет средств краевого бюджета - 945 тыс. руб., из них:

в 2017 году – 270,0 тыс. руб.;

в 2018 году – 315,0 тыс. руб.;

в 2019 году – 360,0 тыс. руб.;

за счет средств районного бюджета – 1144,8 тыс.руб., ин них:

в 2015 году – 211,0 тыс. руб.;

в 2016 году – 194,0 тыс. руб.;

в 2017 году – 233,4 тыс. руб.;

в 2018 году – 245,4 тыс. руб;
в 2019 году – 261,0 тыс.руб.

4. Раздел 2.1. Программы «Приоритеты политики в сфере реализации муниципальной программы» дополнить абзацами 3,4 следующего содержания: «Реализации потенциала малого и среднего бизнеса будет способствовать   формирование условий, обеспечивающих устойчивый рост и структурное совершенствование данного сектора экономики. Общие направления развития предпринимательства – экономическое укрепление малых предприятий, модернизация и техническое перевооружение существующих предприятий, расширение сфер деятельности, внедрение новых технологий, формирование хозяйственных связей субъектов малого, среднего и крупного бизнеса.

С учетом потенциальных возможностей муниципального образования, его социальных, природно-географических и демографических особенностей определены следующие перспективные виды экономической деятельности, позволяющие обеспечить устойчивое многоотраслевое развитие, занятость и повышение качества жизни сельского населения:

1) развитие сельского туризма и иных услуг в сфере туризма;

2) оказание услуг в сфере  строительства;

3) предоставление бытовых и социальных услуг населению (ремонт, пошив одежды; профессиональная уборка; уход за пожилыми и инвалидами и другие виды услуг);

4) переработка мяса и сельскохозяйственной продукции;

5) торговля непродовольственными товарами;

6) организация торгового обслуживания в малых селах;

7) развитие дорожного сервиса (гостиница, шиномонтаж, автомойка, благоустроенный туалет);

8) общественное питание;

9) пассажирские перевозки на социально значимых муниципальных маршрутах.

5. Приложение 1 к муниципальной программе «Развитие малого и среднего предпринимательства в Калманском районе на 2015-2019 годы» изложить в новой редакции:
Приложение 1

к муниципальной программе «Развитие

малого и среднего предпринимательства

в Калманском районе на 2015 – 2019 годы»

Перечень мероприятий муниципальной  программы

	№ п/п
	Цель, задача,

мероприятие
	Срок

реализации
	Участник

программы
	Сумма расходов, тыс. рублей
	Источники финансирова-ния

	2015г
	2016г
	2017г
	2018г
	2019г
	всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1
	Цель:

Создание благоприятных условий для устойчивого функционирования и развития малого и среднего предпринимательства на территории Калманского района

	211
	194
	503,4
	560,4
	621
	2089,8
	Всего

	0
	0
	270
	315
	360
	945
	КБ

	211
	194
	233,4
	245,4
	261
	1144,8
	РБ

	2
	Задача 1

Оказание информационной, консультационной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства по вопросам ведения бизнеса

	162

	170
	177
	184
	191
	884
	Всего

	162

	170
	177
	184
	191
	884
	РБ

	3
	Мероприятие 1.1

Обеспечение функционирования информационно - консультационного центра поддержки предпринимательства при отделе экономического развития администрации района – всего

	2015-2019 годы
	Администрация района
	162

	170
	177
	184
	191
	884
	Всего

	162

	170
	177
	184
	191
	884
	РБ

	4
	Мероприятие 1.2

Оказание консультационных услуг малым и средним предприятиям по вопросам организации и ведения бизнеса

	2015-2019 годы
	ИКЦ

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	5
	Мероприятие 1.3

Информирование субъектов малого  и среднего предпринимательства об изменениях в законодательстве, затрагивающих  деятельность малого и среднего бизнеса, обеспечение общественной экспертизы проектов нормативно - правовых актов
	2015-2019 годы
	ИКЦ

	6
	Мероприятие 1.4

Организация и проведение обучающих семинаров по вопросам налогообложения, ведения бухучета, трудовых отношений, обеспечение участия в  массовых программах обучения и повышения квалификации субъектов малого и среднего предпринимательства
	2015-2019 годы
	ИКЦ, отдел по регулированию социально – трудовых отношений администрации района

	7
	Мероприятие 1.5

Проведение консультаций среди граждан, ищущих работу и молодежи по вопросу «Как начать свое дело», оказание финансовой помощи безработным гражданам на организацию предпринимательской деятельности

	2015-2019 годы
	ИКЦ

	8
	Задача 2

Развитие взаимодействия субъектов малого и среднего предпринимательства с органами государственной власти, органами местного самоуправления, контролирующими организациями

	9
	Мероприятие 2.1

Организация работы Общественного совета по развитию предпринимательства при главе администрации Калманского района
	2015-2019 годы
	ИКЦ, Общественный совет по разви-тию предпри-нимательства при главе администрации Калманского района

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	10
	Мероприятие 2.2

Организация участия представителей малого и среднего бизнеса в семинарах, совещаниях с участием контролирующих организаций
	2015-2019 годы
	ИКЦ

	11
	Мероприятие 2.3

Проведение мониторинга деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства, анализ динамики  развития
	2015-2019 годы
	отдел экономического развития администрации района

	12
	Задача 3

Содействие развитию малого и среднего предпринимательства по приоритетным для района направлениям.

	49
	24
	326,4
	376,4
	430
	1205,8

	Всего

	270
	315
	360
	945

	КБ

	49
	24
	56,4
	61,4
	70
	260,8
	РБ

	13
	Мероприятие  3.1

Субсидирование банковской процентной ставки по кредитам малых и средних предприятий
	2015-2019 годы
	отдел экономического развития администрации района

	5
	5
	5
	15
	Всего

	5
	5
	5
	15
	РБ

	14
	Мероприятие  3.2

Предоставление грантов начинающим субъектам малого предпринимательства
	2015-2019 годы
	отдел экономического развития администрации района

	295
	345
	395

	1035
	Всего

	270

	315
	360
	945
	КБ

	25
	30
	35
	90
	РБ

	15
	Мероприятие  3.3

Предоставление субсидий перевозчикам, обслуживающим социально – значимые муниципальные автобусные маршруты
	2015-2019 годы
	отдел экономического развития администрации района
	23,4
	24
	26,4
	26,4
	30
	130,2
	Всего

	23,4
	24
	26,4
	26,4
	30
	130,2
	РБ

	16
	Мероприятие 3.4.

Предоставление льгот по уплате единого налога на вмененный доход предприятиям, имеющим статус социального предприятия розничной торговли

	2015-2019 годы
	отдел экономического развития администрации района

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	17
	Мероприятие 3.5. Приобретение информационных стендов для субъектов малого и среднего предпринимательства
	2015 год
	отдел экономического развития администрации района
	25,6

	25,6
	Всего

	25,6

	25,6
	РБ

	18
	Задача 4

Содействие в продвижении инвестиционных проектов, реализуемых субъектами малого и среднего предпринимательства на территории района

	19
	Мероприятие 4.1

Представление заинтересованным малым и средним предприятиям информации о наличии  свободных инвестиционных площадок
	2015-2019 годы
	Инвестицион-ный уполно-моченный в Калманском районе

	20
	Мероприятие 4.2

Сопровождение инвестиционных проектов, реализуемых малыми  и средними предприятиями,  с момента подачи декларации о намерениях до ввода объекта в эксплуатацию

	2015-2019 годы
	Инвестицион-ный уполно-моченный в Калманском районе

	21
	Мероприятие 4.3.

Оказание помощи субъектам малого и среднего предпринимательства в подборе земельных участков для реализации инвестиционных проектов
	2015-2019 годы
	Инвестицион-ный уполно-моченный в Калманском районе, отдел архитектуры администрации района

6. Приложение 2 к муниципальной программе «Развитие малого и среднего предпринимательства в Калманском районе на 2015-2019 годы» изложить в новой редакции:

Приложение 2

к муниципальной программе «Развитие

малого и среднего предпринимательства

в Калманском районе на 2015 – 2019 годы»

Сведения об индикаторах муниципальной программы

 и их значениях

	№ п/п
	Наименование индикатора (показателя)
	Ед. изм.
	Значение по годам

	2013г (факт)
	2014г
(факт)
	годы реализации муниципальной программы

	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год
	2019 год

	1
	Количество субъектов малого и среднего предпринимательства
	Ед.
	415
	425
	428
	430
	435
	440
	445

	2
	Число занятых на малых и средних предприятиях
	Чел.
	1472
	1475
	1485
	1494
	1502
	1510
	1520

	3
	Среднемесячная начисленная заработная плата одного работника на малых предприятиях
	Руб.
	11344
	10848
	12500
	13130
	13788
	14480
	15200

	4
	Общий объем поступлений налогов и сборов в бюджет района от субъектов малого и среднего предпринимательства
	Млн.руб.
	44,7
	44,6
	45,0
	46,0
	47,0
	48,0
	49,0

	5
	Инвестиции по субъектам малого предпринимательства
	Млн.руб.
	13,2
	33,9
	35
	38
	40
	43
	48

7. Приложение 3 к муниципальной программе «Развитие малого и среднего предпринимательства в Калманском районе на 2015-2019 годы» изложить в новой редакции:

Приложение 3

к муниципальной программе «Развитие

малого и среднего предпринимательства

в Калманском районе на 2015 – 2019 годы»

Объем финансовых ресурсов,

необходимых для реализации муниципальной программы

	Источники и направления

расходов
	Сумма расходов, тыс. рублей

	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год
	2019 год
	всего

	Всего финансовых затрат
	211
	194
	503,4
	560,4
	621
	2089,8

	в том числе

	 из районного бюджета
	211
	194
	233,4
	245,4
	261
	1144,8

	из краевого бюджета (на условиях софинансирования)

	270
	315
	360
	945